EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 141/2013-L, de 10 de outubro de 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR ADENILSON CORREIA.
A presente propositura visa alterar a Lei Municipal nº 3.367, de 05/11/2009, com o intuito de promover maior segurança e bem estar aos clientes, dificultando a ação de “olheiros” durante o uso do caixa eletrônico, impedindo que correntistas sejam identificados como potenciais vítimas, seguidos até a rua e assaltados por esses delinquentes.

Tal iniciativa vai ao encontro de reivindicações de inúmeros cidadãos que frequentam as agências bancárias, os quais alegam a ausência de segurança nos caixas eletrônicos.

Isso posto, ADENILSON CORREIA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 10/10/2013 - 09:36:30 08285/2013, de 10 de outubro de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº (8285/2013)

PROJETO DE LEI Nº 141-L
De 10 de outubro de 2013.
Altera a Lei Municipal nº 3.367, de 05/11/2009, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade das Agências Bancárias em isolarem visualmente as operações realizadas em balcões e caixas”.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 1º da Lei Municipal nº 3.367, de 05 de novembro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Ficam as agências bancárias e os correspondentes bancários, no âmbito do Município de São Roque, obrigadas a criarem mecanismos que impossibilitem totalmente a visualização daqueles que realizam operações nos caixas por pessoas que aguardam para serem atendidas.

§1º As providências a que se refere o “caput” do artigo também deverão ser adotadas para os locais em que estão instalados os caixas eletrônicos.

§2º Entende-se por mecanismos, quaisquer obstáculos físicos ao campo de visão de pessoas adultas.”

  Art.2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 10 de outubro de 2013.

ADENILSON CORREIA
(Mestre kalunga)

Vereador

PROTOCOLO Nº (8285/2013)